
Výlet č. 6 (pátek 9.8. 2024) 
 

Trasa N  
 

Stará Voda, bus (599 m) – zelená – Vysoká (666 m) (3,5 km) – zelená – U Alexe 
(740 m) (5 km) – zelená – Dyleň, vrchol (940 m) (7,5 km) – červená – Střed 
Evropy (815 m) (9 km) – červená – Pod Dylení (828 m) (10,5 km) – žlutá –               
– Liščí farma (750 m) (12 km) – cyklo č. 361A – Stebnický potok (598 m)         
(14 km) – cyklo č. 361A – Nový Svět, rozc. (625 m) (15,4 km) – cyklo č. 361A – 
– Palič, sv. Anna, bus (571 m) (16,8 km)  
 

 
Trasa S 
 

Starý Hrozňatov, bus (458 m) – červená – Maria Loreto, poutní místo (514 m)   
(1 km) – červená – Kozly (540 m) (4 km) – červená – Mýtina (617 m) (6 km) – 
– žlutá – Mýtina CZ/D (592 m) (7 km) – roter Punkt (Maria Kulmer Weg) –                
– Bad Neualbenreuth (556 m) (8,2 km) – grüner Punkt (Nurtschweg) – Rozhl. 
Grenzlandturm (646 m) (9,5 km) – grüner Punkt (Nurtschweg) – Königsstein 
(786 m) (12,7 km) – červená – Střed Evropy (815 m) (13,5 km) – červená –   
– Dyleň, vrchol (940 m) (15 km) – zelená – U Alexe (740 m) (17,5 km) –                 
– zelená – Vysoká (666 m) (19 km) – zelená – Stará Voda, bus (599 m)          
(22,5 km) – zelená – Lázně Kynžvart, žst. (603 m) (24 km)  
 

 
Trasa V 
 

Cheb, žst. (464 m) – červená – Slapanská trať (468 m) (3 km) – červená –                 
– St. Hrozňatov, bus (458 m) (6,5 km) – červená – Maria Loreto, poutní místo 
(514 m) (7,5 km) – červená – Kozly (540 m) (10,5 km) – červená – Mýtina 
(617 m) (12,5 km) – žlutá – Mýtina CZ/D (592 m) (13,5 km) – roter Punkt 
(Maria Kulmer Weg) – Bad Neualbenreuth (556 m) (14,7 km) – grüner Punkt 
(Nurtschweg) – Grenzlandturm (646 m) (16 km) – grüner Punkt (Nurtschweg) – 
– Königsstein (786 m) (19,2 km) – červená – Střed Evropy (815 m) (20 km) – 
– červená – Dyleň, vrchol (940 m) (21,5 km) – zelená – U Alexe (740 m)          
(24 km) – zelená – Vysoká (666 m) (25,5 km) – zelená – Stará Voda, bus   
(599 m) (29 km) – zelená – Lázně Kynžvart, žst. (603 m) (30,5 km) 

 
Možnost prodloužení tras S a V k zámku Kynžvart o 2 km (ze Staré Vody neznačeně silnicí 
k zámku, odtud po zelené turist. značce k nádraží). 

 
Spojení (pátek 9.8. 2024) 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak NAD Skalná (7:48) – Cheb (8:09) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Skalná (7:51, 8:36, 9:16, 9:46) – Cheb, aut. nádr. (8:20, 9:05, 9:45, 10:15) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Skalná (7:51) – Cheb, aut. nádr. (8:20 přestup) 
bus Cheb, aut. nádr. (8:35) – Cheb, Hrozňatov (8:55) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Skalná (8:36) – Cheb, aut. nádr. (9:05 přestup) 
bus Cheb, aut. nádr. (9:20) – Stará Voda (10:11) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
bus Lipová, Palič (15:30, 17:10) – Cheb, aut. nádr. (16:00, 17:40 přestup) 
bus Cheb, aut. nádr. (16:45) – Skalná (17:10); vlak NAD Cheb (18:01) – Skalná (18:22) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Lázně Kynžvart (15:27) – Cheb (15:49 přestup) 
vlak NAD Cheb (16:04) – Skalná (16:25) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Lázně Kynžvart (16:22, 17:37, 18:22) – Cheb (16:38, 17:58, 18:38 přestup) 
bus Cheb, aut. nádr. (16:45, 18:15, 19:50) – Skalná (17:10, 18:47, 20:08) 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Cheb – viz výlet č. 1; Hrozňatov – část města Cheb, pův. románský hrad Kinsberg 
(Hrozňatov) uváděný již v r. 1217, raně goticky přestavěn v r. 1233 (dochována válcová 
věž s tzv. klasovým zdivem, cimbuří ze 14. stol.), za 30-leté války v r. 1647 vypálen 
Švédy a po r. 1824 obnoven a přestavěn na zámek, novogoticky upravený v 80. letech 
19. stol. (zámecká pozdně barokní kaple Nejsv. Trojice se zvonicí pochází z r. 1758), 
zámecký areál je v soukromém vlastnictví, sv. od zámku při silnici 2 památné duby letní 
(obv. kmenů 450 a 300 cm, výška 24 a 27 m, stáří 200 a 170 let), památný javor mléč 
(obvod kmene 380 cm, výška 20 m, stáří 170 let; Poutní areál Maria Loreto – sv. od 
Hrozňatova v dominantní poloze obnovený barokní klášter s kaplí P. Marie Loretánské, 
postavený po vzoru Svaté chýše v italském Loretu chebskými jezuity v letech 1664-89                  
u renesančního centrálního kostela sv. Ducha z r. 1557, kolem ústřední Loretánské kaple 
vystavěny kryté ambity se čtvercovými nárožními kaplemi P. Marie, sv. Jáchyma, sv. 
Anny, sv. Zachariáše se sv. Alžbětou a sv. Fr. Xaverského s cibulovými báněmi, v průčelí 
vstupní hodinová věž s ojedinělou dvojitou cibulovou bání završenou zvonicí, v r. 1667 se 
v Loretánské kapli uskutečnila první mše, k poutnímu areálu vedla křížová cesta s 29 
zastaveními, která začínala u Červeného mlýna (zatopen vodní nádrží Jesenice), končící 
kaplí Božího hrobu, areál rekonstruován v letech 1992-2002, v r. 1994 byla vysvěcena 
nově obnovená kaple Panny Marie Loretánské, v r. 1996 dokončena obnova kostela sv. 
Ducha, v dalších letech opraveny ambity, zbývající kaple a křížová cesta, v r. 2000 
vybudován a oplocen hřbitov s meditačním parkem, zámek i poutní areál památkově 
chráněny; Kozly – na již. okraji osady památkově chráněná usedlost č. p. 25 z přelomu 
18. a 19. století se složitě hrázděným patrem se “šachováním“, typický příklad tradiční 
chebské lidové architektury, v sev. části osady poblíž silnice zděná čtyřboká pilířová boží 
muka z 19. stol. se 2 výklenky v horní části; Mýtina – v sev. části osady 2 památkově 
chráněné objekty – za domem č. p. 13 obnovená drobná kaple z r. 1836 s pilastry 
zdobenou fasádou a výrazným štítem s kruhovým otvorem a sev. usedlost chebského 
typu č. p. 3 z přelomu 18. a 19. stol., 1,5 km vých. od osady altán s prameny kyselky; 
Maar Mýtina – přír. zajímavost, pozůstatek sopečné exploze, která po sobě nechává 
plochý kráter, později zpravidla zatopený vodou (tzv. maarové jezero), zde je val 
porušen, z kotliny vytéká Kozelský potok, k identifikaci maaru, v ČR zatím jediného, 
došlo koncem 20. století; Palič – v sz. části vsi 2 památkově chráněné objekty – pův. 
pozdně barokní kostel sv. Anny z l. 1751-56 klasicistně přestavěný a rozšířený v r. 1840 
a jv. od kostela částečně roubený přízemní dům č. p. 3 ze 2. pol. 18. stol. se šindelovou 
střechou a přilehlou hrázděnou stodolou, před kostelem pomník obětem 1. sv. války; Bad 
Neualbenreuth - obec (1300 obyv.) ve východní části okresu Tirschenreuth na úpatí hory 
Dyleň při hranici s Českou republikou (první zmínka z roku 1318), leží v geografickém 
středu Evropy v lesnaté krajině středohoří Severního Hornofalckého lesa, od roku 1989 
se čtvrť Sibyllenbad vyvinula v léčebné středisko s lázeňským centrem obklopeným 
parkem, známý lázeňský dům Maiersreuth s koupalištěm a léčebnou stezkou, v r. 1998 
Neualbenreuth uznán státem jako lázeňský podnik s léčivými prameny; Grenzlandturm           
(645 m) – 20 m vysoká dřevěná rozhledna s měděným obkladem nacházející se nad obcí 
Bad Neualbenreuth, výstavba v l. 1958-1961, vyhlídková plošina ve výšce 19 m nabízí 
panoramatický rozhled na Chebsko, Smrčiny a Hornofalcko, západně od rozhledny poutní 
kaple Maria Frieden; Střed Evropy - žulový kámen s nápisem Mittelpunkt Europas stojí na 
místě, které r. 1865 zaměřili rakousko-uherští zeměměřiči jako geografický střed Evropy, 
kámen je na území Německa, ovšem jen několik kroků za hranicí; Dyleň (940 m) – šestý 
nejvyšší vrchol Českého lesa s 35 m vysokým betonovým vysílačem z 60. let 20. století, 
do r. 1989 sloužila věž jako radarová stanice čistě vojenským účelům (vybudovaná bez 
jediného kusu železa za pomoci silikonových šroubů), v současnosti je využívána jako 
vysílač digitálního signálu a je pro veřejnost nepřístupná, v minulosti byla příležitostnou 
rozhlednou; Vysoká – zříc. kostela sv. Jana Křtitele, kostel v románsko-gotickém stylu 
byl vystavěn již ve 2. pol. 13. století a fungoval do roku 1946, kdy byl opuštěn z důvodu 
odsunu německého obyvatelstva, v 70. letech 20. století mu hrozila demolice, dnes nemá 
střešní konstrukci, zachována zůstala věž s cibulovitou bání 
 
 

Možnosti občerstvení 
 
Cheb, Hrozňatov, Bad Neualbenreuth, Palič, Lázně Kynžvart 

 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Vechtr 14 – býv. Slapanská trať, při červené značce od Lorety na 
Kozly, Grenzlandturm, Palič, Střed Evropy, Dyleň, Liščí farma, Dyleňský les, U Alexe, Kynžvart  


